
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°  113 del Registro

COPIA

Oggetto:  iinterventi  di  "Ristrutturazione  e  riqualificazione  urbana  della  "Villetta  Aldo
Moro" Approvazione Progetto Definitivo- Esecutivo dell'importo di €. 121.669,50.  

L'anno duemilaventuno, il giorno venti del mese di Settembre, ore 14:00, nella sala
delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei sigg.

N.O. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE

1 MELCARNE Gianfranco X

2 VITALI Daniele X

3 SERGI Anna Rita X

4 NUTRICATI Francesco X

5 ORLANDO Tiziana X

Partecipa il Segretario Generale  Dr. Davide Bisanti.
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e
pone in discussione l'argomento in oggetto.

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267

REGOLARITA’ TECNICA
Parere: Favorevole
Addì: 17/09/2021

Il Responsabile di Posizione
 DIONINO GIANGRANDE

REGOLARITA’ CONTABILE
Parere: Favorevole
Addì: 20/09/2021

Il Responsabile di Ragioneria
 dr. Davide Bisanti in sostituzione

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
1

3
/2

0
2

1
 d

el
 2

0
/0

9
/2

02
1

O
g

g
e

tto
: i

in
te

rv
e

n
ti 

d
i "

R
is

tr
u

ttu
ra

zi
on

e
 e

 r
iq

u
a

lif
ic

a
zi

o
n

e
 u

rb
a

na
 d

el
la

 "
V

ill
e

tta
 A

ld
o

 M
o

ro
" 

A
p

p
ro

va
zi

o
n

e
 P

ro
g

e
tt

o
 D

e
fin

iti
vo

- 
E

se
cu

tiv
o

 d
e

ll'
im

p
o

rt
o

 d
i €

. 1
2

1
.6

69
,5

0
. 

 
F

ir
m

a
to

 d
a

: D
a

vi
d

e
 B

is
a

n
ti 

--
- 

M
E

L
C

A
R

N
E

 G
IA

N
F

R
A

N
C

O



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso: 

-che con DPCM del 17.07.2020 sono stati assegnati e ripartiti per il quadriennio 2020-2023,
complessivi 300 milioni di euro destinati ai Comuni delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria,
Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia per investimenti in infrastrutture sociali; 

-che deliberazione della G.C. n. 78 del 07.07.2021 sono stati programmati gli interventi di
“Ristrutturazione della villetta Aldo Moro” con utilizzo delle somme assegnate a questo comune
con il predetto DPCM del 17.07.2020, annualità 2020-2021 per la somma di €. 81.113,00; 

-che valutati gli interventi da realizzare, l’amministrazione comunale con atto di indirizzo n.
107 del 03.09.2021, ha inteso utilizzare anche l’importo relativo all’annualità 2022 per un totale
complessivo delle tre annualità 2020-2021-2022 di complessivi €. 121.669,50; 

-che  al fine di dare attuazione a quanto programmato e data l’urgenza in quanto opere da
cantierizzare  entro  il  30.09.2021,  termine  stabilito  nel  predetto  DPCM del  17.07.2020,  è  stato
redatto  da  questo  ufficio  il  progetto  definitivo-esecutivo  degli  interventi  di  “Ristrutturazione  e
riqualificazione  urbana  della  Villetta  “Aldo  Moro”  dell’importo  di  €.  121.669,50 ripartito  nel
quadro economico di seguito riportato: 

A) LAVORI  
A.1) Lavori a corpo  €             98.173,09 
A.2) Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  €                2.945,19 

TOTALE A)  €           101.118,28 
  
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
B.1) Spese Generali  €                8.362,00 
B.1.1) Direzione Lavori, Contabilità, sicurezza, ecc…  €               7.800,00 
B.1.2) Spese per commissione di gara  
B.1.3) Incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016  €                  250,00 
B.1.4) Cap ed oneri previdenziali relative alla voci da B.1.1) a B.1.3)  €                  312,00 
  
B.3) Acquisizione aree ed immobili  €                            -   
B.3.1) Indennità di esproprio  €                            -   
B.3.2) Occupazione temporanea  €                            -   
B.3.2) Rilievi e frazionamenti  €                            -   
  
B.4) IVA  €             11.896,47 
B.4.1) IVA sui lavori [=10% su A)]  €             10.111,83 
B.4.2) IVA su sulle spese generali [=22% su B.1) ad esclusione di B.1.4)]  €               1.784,64 
B.4.3) IVA su rilievi, accertamenti ed indagini [=22% su B.2)]  €                            -   
B.4.4) IVA su rilievi e frazionamenti [=22% su B.3.2)]  €                            -   
  
B.5) Spese per pubblicità  
  
B.6) Imprevisti e arrotondamenti  €                   292,75 

TOTALE B)  €             20.551,22 
TOTALE A)+B)  €           121.669,50 

e composto dai seguenti elaborati e tavole grafiche:  

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
1

3
/2

0
2

1
 d

el
 2

0
/0

9
/2

02
1

O
g

g
e

tto
: i

in
te

rv
e

n
ti 

d
i "

R
is

tr
u

ttu
ra

zi
on

e
 e

 r
iq

u
a

lif
ic

a
zi

o
n

e
 u

rb
a

na
 d

el
la

 "
V

ill
e

tta
 A

ld
o

 M
o

ro
" 

A
p

p
ro

va
zi

o
n

e
 P

ro
g

e
tt

o
 D

e
fin

iti
vo

- 
E

se
cu

tiv
o

 d
e

ll'
im

p
o

rt
o

 d
i €

. 1
2

1
.6

69
,5

0
. 

 
F

ir
m

a
to

 d
a

: D
a

vi
d

e
 B

is
a

n
ti 

--
- 

M
E

L
C

A
R

N
E

 G
IA

N
F

R
A

N
C

O



ELABORATI 
A. Relazione tecnica illustrativa;
B. Elenco prezzi;  
C. Computo metrico;  
D. Quadro economico di spesa; 
E. Piano di Sicurezza e Coordinamento; 
F. Capitolato Speciale di Appalto.
G. Stima dei costi di incidenza della manodopera 

TAVOLE
1. Inquadramento urbanistico e territoriale; 
2. Documentazione fotografica stato di fatto; 
3. Stato di Fatto – Planimetria e sezioni 1:100
4. Stato di progetto – Planimetria e sezione :100
-che in sintesi i lavori previsti nel progetto di cui trattasi sono i seguenti:

 Demolizione delle strutture esistenti in elevato, fontane e piccolo anfiteatro, rimozione della
pavimentazione esistente e dei cordoli delimitanti le aree a verde al fine di rendere il piano
calpestio  uniforme  da  sistemare  previo  scavo  e  posa  in  opera  di  geotessile  i  con  terra
stabilizzata; 

 Realizzazione di impianto di pubblica illuminazione mediante scavo a sezione obbligata e
complemento dello stesso con corpo illuminante a LED per arredo urbano su palo conico in
acciaio zincato a caldo; 

 Fornitura e piantumazione di piante arboree di prima scelta ad alto fusto 

 Realizzazione di n. 4 punti acqua comprensivo di intercettazione della rete idrica;

Dato atto  che le opere sono finanziate per l’importo di  €. 121.669,50 nell’ambito degli
investimenti in infrastrutture sociali di complessivi 300 milioni di euro destinati ai Comuni
delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria,  Campania, Molise,  Puglia, Sardegna e Sicilia
con DPCM del 17.07.2020  ripartiti per il quadriennio 2020-2023; 

Visto il verbale di validazione prot. n 5451 del 16.09.2021, a firma del Responsabile del
Procedimento a tanto nominato per ultimo con deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del
03.09.2021e dal progettista;  

Ritenuto necessario  procedere  alla  approvazione  della  progettazione  definitiva-esecutiva
degli interventi di “Ristrutturazione e riqualificazione urbana della Villetta Aldo Moro” 

Preso  atto  dell’art.  1  comma  110  della  Legge  30  dicembre  2018  n.  145,  nel  quale  si
disciplina  l’erogazione  del  contributo,  occorre  preventivamente  garantire  le  risorse  sul  bilancio
comunale ai fini dell’affidamento dei lavori;

  Visto il  Documento  Unico  di  programmazione  per  gli  anni  2021-2023  approvato  con
deliberazione del C.C. n. 13 del 29.06.2021; 

Visto  il bilancio di previsione 2021-2023 approvato con deliberazione del C.C. n. 14 del
30.06.2021; 

Visti i pareri espressi in merito alla regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del D.Lgs
267/2000; 

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
1

3
/2

0
2

1
 d

el
 2

0
/0

9
/2

02
1

O
g

g
e

tto
: i

in
te

rv
e

n
ti 

d
i "

R
is

tr
u

ttu
ra

zi
on

e
 e

 r
iq

u
a

lif
ic

a
zi

o
n

e
 u

rb
a

na
 d

el
la

 "
V

ill
e

tta
 A

ld
o

 M
o

ro
" 

A
p

p
ro

va
zi

o
n

e
 P

ro
g

e
tt

o
 D

e
fin

iti
vo

- 
E

se
cu

tiv
o

 d
e

ll'
im

p
o

rt
o

 d
i €

. 1
2

1
.6

69
,5

0
. 

 
F

ir
m

a
to

 d
a

: D
a

vi
d

e
 B

is
a

n
ti 

--
- 

M
E

L
C

A
R

N
E

 G
IA

N
F

R
A

N
C

O



Con voti favorevoli unanimi, espressi in modo palese nelle forme di legge; 

DELIBERA

1. Di  approvare il  progetto  definitivo-esecutivo  degli  interventi  di  “Ristrutturazione  e
riqualificazione urbana  della Villetta Aldo Moro”, redatto dall’ufficio tecnico comunale,
ripartito nel quadro economico di seguito riportato: 

A) LAVORI  
A.1) Lavori a corpo  €             98.173,09 
A.2) Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  €                2.945,19 

TOTALE A)  €           101.118,28 
  
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
B.1) Spese Generali  €                8.362,00 
B.1.1) Direzione Lavori, Contabilità, sicurezza, ecc…  €               7.800,00 
B.1.2) Spese per commissione di gara  
B.1.3) Incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016  €                  250,00 
B.1.4) Cap ed oneri previdenziali relative alla voci da B.1.1) a B.1.3)  €                  312,00 
  
B.3) Acquisizione aree ed immobili  €                            -   
B.3.1) Indennità di esproprio  €                            -   
B.3.2) Occupazione temporanea  €                            -   
B.3.2) Rilievi e frazionamenti  €                            -   
  
B.4) IVA  €             11.896,47 
B.4.1) IVA sui lavori [=10% su A)]  €             10.111,83 
B.4.2) IVA su sulle spese generali [=22% su B.1) ad esclusione di B.1.4)]  €               1.784,64 
B.4.3) IVA su rilievi, accertamenti ed indagini [=22% su B.2)]  €                            -   
B.4.4) IVA su rilievi e frazionamenti [=22% su B.3.2)]  €                            -   
  
B.5) Spese per pubblicità  
  
B.6) Imprevisti e arrotondamenti  €                   292,75 

TOTALE B)  €             20.551,22 
TOTALE A)+B)  €           121.669,50 

e composto dai seguenti elaborati e tavole grafiche:  
ELABORATI 

A. Relazione tecnica illustrativa;
B. Elenco prezzi;  
C. Computo metrico;  
D. Quadro economico di spesa; 
E. Piano di Sicurezza e Coordinamento; 
F. Capitolato Speciale di Appalto.
G. Stima dei costi di incidenza della manodopera 

TAVOLE
1. Inquadramento urbanistico e territoriale; 
2. Documentazione fotografica stato di fatto; 
3. Stato di Fatto – Planimetria e sezioni 1:100
4. Stato di progetto – Planimetria e sezione  1:100

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
1

3
/2

0
2

1
 d

el
 2

0
/0

9
/2

02
1

O
g

g
e

tto
: i

in
te

rv
e

n
ti 

d
i "

R
is

tr
u

ttu
ra

zi
on

e
 e

 r
iq

u
a

lif
ic

a
zi

o
n

e
 u

rb
a

na
 d

el
la

 "
V

ill
e

tta
 A

ld
o

 M
o

ro
" 

A
p

p
ro

va
zi

o
n

e
 P

ro
g

e
tt

o
 D

e
fin

iti
vo

- 
E

se
cu

tiv
o

 d
e

ll'
im

p
o

rt
o

 d
i €

. 1
2

1
.6

69
,5

0
. 

 
F

ir
m

a
to

 d
a

: D
a

vi
d

e
 B

is
a

n
ti 

--
- 

M
E

L
C

A
R

N
E

 G
IA

N
F

R
A

N
C

O



2. Di dare atto che tali opere sono finanziate per l’importo di €. 121.669,50 nell’ambito degli
investimenti in infrastrutture sociali di complessivi 300 milioni di euro destinati ai Comuni
delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria,  Campania, Molise,  Puglia, Sardegna e Sicilia
con DPCM del 17.07.2020  ripartiti per il quadriennio 2020-2023; 

3. Di dare atto che la spesa di € 121.669,50 trova copertura sul capitolo 2027 “manutenzione
straordinaria  infrastrutture  sociali,  fondo per  il  sud”,  missione 12,  programma 7,  codice
2.2.1.9.99 del bilancio di previsione 2021-2023, anno 2021 per euro 81.113,00 e anno 2022
per euro 40.556,50;

4. Di  disporre la  pubblicazione  del  presente  atto  sull’albo  pretorio  on line  del  Comune e
sull’apposita sezione sito istituzionale relativa alla trasparenza;

5. Di demandare al Responsabile del Procedimento e del Settore Pianificazione Territoriale gli
adempimenti consequenziali al fine di dare attuazione dell’intervento programmato. 

6. Di dare atto che l’intervento di cui trattasi sarà inserito nella programmazione triennale
delle opere pubbliche per gli anni 2021-2023;  

Con successiva votazione palese;  
7. Dichiarare il  presente  provvedimento  immediatamente  seguibile  ai  sensi  dell’art.  134,

comma 4 del DLgs. N. 267/2000.

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
1

3
/2

0
2

1
 d

el
 2

0
/0

9
/2

02
1

O
g

g
e

tto
: i

in
te

rv
e

n
ti 

d
i "

R
is

tr
u

ttu
ra

zi
on

e
 e

 r
iq

u
a

lif
ic

a
zi

o
n

e
 u

rb
a

na
 d

el
la

 "
V

ill
e

tta
 A

ld
o

 M
o

ro
" 

A
p

p
ro

va
zi

o
n

e
 P

ro
g

e
tt

o
 D

e
fin

iti
vo

- 
E

se
cu

tiv
o

 d
e

ll'
im

p
o

rt
o

 d
i €

. 1
2

1
.6

69
,5

0
. 

 
F

ir
m

a
to

 d
a

: D
a

vi
d

e
 B

is
a

n
ti 

--
- 

M
E

L
C

A
R

N
E

 G
IA

N
F

R
A

N
C

O



Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente
Dott. Gianfranco MELCARNE

Il Segretario Generale
 Dr. Davide Bisanti

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico del

Comune dal ________ ________ al ________________ ai sensi dell'Art.124 c.1 - D.Lgs.18/8/2000,

N°267.

Gagliano del Capo,   
IL SEGRETARIO GENERALE

Dr. Davide Bisanti

Copia conforme all'originale.
Il Segretario Comunale

Dr. Davide Bisanti

INVIO DELLA DELIBERAZIONE
     
La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari (Art.125 - D.Lgs.18/8/2000,

N°267), nota N. ______ del __________________.

[   ]   (Art.135 del - D.Lgs. 18/8/2000, N°267)

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

[  ] Decorrenza gg. 10 dall’inizio della pubblicazione 
(Art. 134, c.3 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267)

[ X ] Dichiarazione di immediata eseguibilità. (Art. 134, c. 4 - D.Lgs. 18/08/2000, n. 267/2000.

Gagliano del Capo, Lì ____________________
IL SEGRETARIO GENERALE

Dr. Davide Bisanti

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
1

3
/2

0
2

1
 d

el
 2

0
/0

9
/2

02
1

O
g

g
e

tto
: i

in
te

rv
e

n
ti 

d
i "

R
is

tr
u

ttu
ra

zi
on

e
 e

 r
iq

u
a

lif
ic

a
zi

o
n

e
 u

rb
a

na
 d

el
la

 "
V

ill
e

tta
 A

ld
o

 M
o

ro
" 

A
p

p
ro

va
zi

o
n

e
 P

ro
g

e
tt

o
 D

e
fin

iti
vo

- 
E

se
cu

tiv
o

 d
e

ll'
im

p
o

rt
o

 d
i €

. 1
2

1
.6

69
,5

0
. 

 
F

ir
m

a
to

 d
a

: D
a

vi
d

e
 B

is
a

n
ti 

--
- 

M
E

L
C

A
R

N
E

 G
IA

N
F

R
A

N
C

O


